
Hea une saladus on magamaminekueelne une-
rituaal, mis võtab maha päeva ärevuse ja rahus-
tab. Olgu selleks lõõgastav vann, hetk meditat-
siooniks, aeg raamatu või käsitööga. Meil kõigil on 
rituaalid või rutiinid, mida alateadlikult või tead-
likult teeme, ning põhjused, miks me neid teeme. 
Rutiinid ja rituaalid on ka teatri lahutamatu osa.
 Enne kui lavastus publiku ette jõuab, eelneb 
sellele arvukalt tunde teksti või nootidega, koreo-
graafia ja lavalise liikumise õppimist, oma rollile 
karakteri loomist. Ühiseid ja individuaalseid 
proove, harjutamist, mõtlemist, analüüsimist ja 
juurutamist. Igapäevased rutiinid loovad lõpli-
kult viimistletud tulemuse. Rutiinide kõrval on 
aga rituaalid, mille täitmine annab enesekind-
lust, et roll või etendus õnnestub parimal võima-
likul moel.

Rolliõnne saladustest:  

sefiirikorvike,  

pesemata kostüüm  

ja müks tagumikku

T E K S T  V I R G E  R A T A S E P P 

F O T O D  R A S M U S  K U L L ,  V I R G E  R A T A S E P P 

 Draamanäitlejad õpivad oma rolle tekstiraa-
matust, ooperiartistid, -solistid ja orkestrandid 
noodist. Sellesse materjali suhtutakse suure aus-
tusega. Mahakukkumise korral näeb rituaal ette, 
et enne üles võtmist tuleb osaraamatule peale 
istuda. „See on nagu mahakukkunud leivale suu 
andmine,“ ütleb draamanäitleja Piret Laurimaa.
 Viimane juhtum meenus näitlejale lavastuse 
„Neljas õde“ proovisaalist. Ukraina lavastaja 
Stanislav Moissejev vaadanud pikakasvulist 
meesnäitlejat põrandal raamatule istumas ning 
noogutanud heakskiitvalt kaasa: „Traditsioonid, 
traditsioonid!“ See olukord kinnitab, et teatri-
rituaalid ei tunne riigipiire ega rahvust.
 Ooperisolist Karmen Puis meenutab kõige 
ekstreemsemana situatsiooni, kui noodid pude-
nesid autoistmete vahele. Rolliõnne tagamiseks Ooperisolist Rasmus Kull esietenduse eel end peeglist pildistamas.
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pidi ta end siis sinna vahele istuma pressima. 
Võiks ju mõelda, et kui keegi ei näe, kas siis peab. 
Peab! See on aumehelik käitumine, et südame-
tunnistus oleks puhas ja saaks ausa näoga nooti 
või tekstiraamatut lugeda, peeglisse vaadata ja 
proovis käia.
 Siiski kuuldub, et teadmine tekstiraamatule 
istumise rituaalist on hääbuv või seda lihtsalt 
ei tehta. „Valus on vaadata, kui see kukub ja 
keegi peale ei istu,“ mõtiskleb Laurimaa. Õnneks 
jagub aga põlvkonda, kes kannab rituaali edasi 
ja harib nooremaid kolleege selles valguses oma 
eeskujuga.

Hääle ja keha ettevalmistus
Esietendus on teatris alati suur asi. Lavastuse 
publiku ette jõudmine on samaväärne hetkega, 
kui peigmees ootab pulmapäeval altari ees oma 
tulevast naist. Väike ärevus peas ja südames 
käib asja juurde. Omad rituaalid, kuidas fookust 
hoida, on paljudel.
 Kaks nädalat enne esietendust on draama-
näitlejal Ken Rüütlil alkoholi suhtes nulltolerants. 
Ta on tundnud, et isegi kaks õlut või paar pokaali 
veini nädalas mõjutab ajukeemiat. „Kaks nädalat 
on minu jaoks minimaalne aeg, millal aju jõuab 
teha väikese taaskäivituse. Esietenduseelne 
periood on ajule kõige kurnavam aeg, sest meelde 
tuleb jätta palju pisiasju ja uuega kohanemine 
nõuab oma,“ jagab oma kogemust Ken, kellel võib 
sel perioodil tarbitav alkohol rikkuda palju.
 Artistide lavanärv sõltub sageli rolli suurusest 
ning võib pugeda sisse ka kõige kogenenumale. 
Igaüks tuleb sellistes olukordades omamoodi 

toime. „Etenduse päevadel tekib mul sageli 
motoorne rahutus, eriti siis, kui täidan mõnd 
suuremat kõrvalrolli või pearolli. Siis ma kipun 
kodu koristama,“ räägib Karmen Puis. „Kipun siis 
just tualetti koristama, aga teinekord ka kööki 
või muid väiksemaid kohti,“ naerab naine oma 
rahustavat rutiini.
 Kes uputab ärevuse koristamisse, kes muusi-
kasse, kes vaikusesse, kes osaraamatusse – iga-
tahes domineerib soov olla omaette. Tavapärane 
on enne etendust kuulda artiste ümisemas või 
isegi kummaliselt häälitsemas, end venitamas- 
painutamas, pilli soojaks mängimas – end rolli 
jaoks äratamas. Lena Barbara Luhsel on väikeses 
majas lausa oma salakoht, kus ta käib etenduse 
eel võimlemas. Draamanäitlejal Reimo Sagoril 
on keha, meele ja keele ühendamiseks aga oma 
kindel kombinatsioon: päikesetervitus ja beatbox, 
mida eesti keeles tuntakse ka kui suuga trummi-
rütmide jäljendamise kunsti.
 Kui hääleaparaat õlitatud ja keha soe, meel-
dib Ken Rüütlile etenduse eel mõelda läbi oma 
tegelase taustalugu sünnist kuni selle hetkeni, 
kus ta praegu on. „Siis ma „palvetan“. Tuletan 
endale meelde, et ma olen siin ja praegu, selle 
koha peal, esimest ja viimast korda. Kes ma olen, 
kus ma olen, mida ma teen ja miks ma seda teen. 
Tuletan endale meelde, et mina, Ken, võin iga 
hetk ära surra, iga hetk võibki olla päriselt minu 
viimane, nii et lähen ja annan endast kõik.“
 Kui mõelda ooperisolisti etenduseelsetele 
hetkedele garderoobis, siis esimene mõte on 
solist häält lahti laulmas. Karmen Puis lükkab selle 
aga ümber. Hüpped, venitused, võimle mine –  

Valus on vaadata, kui see 
kukub ja keegi peale ei istu.

esmalt füüsiline soojendus. Alles siis töö häälega. 
„Kui laulan, siis mõne heliredeli, ühe kindla aaria 
või koha eesseisvast etendusest,“ ütleb ta.

Kus on sefiirikorvike?
Kui oma rutiinidest räägitakse meeleldi, siis 
rituaalid on sageli midagi nii isiklikku, et nende 
jagamist ei peeta õigeks. Kes siis saladust jagab! 
Jäägu sellele tegevusele oma maagiline hõng. 
Kirjutaja rõõmuks on siiski mõned, mida avali-
kult jagama soostutakse. „Ma pole oma rituaali-
des alati järjekindel, aga igal etendusel on oma,“ 
tõdeb draamanäitleja Ragne Pekarev.
 Ragnele meenub paar magusat rituaali. 
Selgub, et kui ta juhtub kontrolletenduse päeval 
enne etendust sefiirikorvikest sööma, peab ta 
täpselt sama korvikest sööma ka esietenduse päe-
val ning veel kahel-kolmel järgneval etendusel. 
See tagab midagi, mida mõistusega ei seleta, aga 
tunne on, et peab olema. „Pangaröövi“ ajal juh-
tus, et täpselt sama sefiirikorvikest ei olnud poes.

 „Ma käisin kesklinna piires kõik kohad läbi. 
Mäletan, et isegi ärritusin, et mis mõttes, kogu 
aeg on olnud see füüsalikorvike lettidel ja nüüd ei 
ole! Suvaline sefiir ei sobi ja ma pean täpselt sama 
saama. „Pangaröövi“ Cooper oli mul tohutult 
füüsiline roll ja see sefiirikorvike ilmselt sisendas 
mulle, et kui kontrolletendusel tulin toime, teen 
seda ka nüüd,“ meenutab Ragne. Ühel hetkel, kui 
lavakindlus käes, kadus ka korvikese soov. „Sama 
on olnud mul ka koolajoogiga, mida ma muidu ei 
joo, aga „Niskamäe naiste“ esietendusel ja umbes 
kuuel järgneval, oli see must have! Nüüd ma pole 
seda ammu joonud, võibolla peaks,“ naerab ta.
 Söömine on üldse omaette teema, millele 
artistid tähelepanu pööravad. Enne etendus tar-
bitakse toitu mõõdukalt, suurem söögiisu pigem 
puudub. Flöödimängija Marion Strandberg ütleb, 
et söömisega tuleb leida tasakaal: pilli on keeru-
line mängida nii liialt täis kui väga tühja kõhuga. 
„Viimasel juhul hakkab sisse hingates kõht reaal-
selt korisema,“ naerab ta. 

Traditsioonide kohaselt peab mahakukkunud osaraamatule peale istuma. Piret Laurimaa näitab ette.
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 Eraldi tuleb jälgida magusatarbimist. Eriti 
tähelepanelikud peavad selles asjas olema just 
puhkpillimängijad. Kui maiustamine jääb vahe-
tult enne pillimängu, ohustatakse seeläbi pilli 
tervist ja mängu kvaliteeti. „Magusaosakesed 
jäävad hingeõhku ja sülge päris kauaks ja need 
võivad pilliklahvid „nätsuma“, halvemal juhul 
kinni jätta,“ kirjeldab Strandberg.

Ära pese!
Ooperisolist Rasmus Kull aga ei pelga teistega 
jagada, et esietendusele läheb ta pesemata 
kostüümis. „Kontrolletenduse kostüümi ma 
pesta ei lase, kannan sama esietendusel,“ on 
mees enesekindel. Sellist tegevust saadab usku-
mus ühe soojaga edukalt sooritatavast rollist. 
„Emotsionaalselt ühe auruga,“ ütleb ta.
 Kui kostüüm seljas ja grimm tehtud, kell tik-
sumas esietenduse alguse poole, võtab Rasmus 
oma kaamera ja astub peegli ette. Aeg on teha 
„endel“. Nimelt pildistab mees esietenduste eel 
peegli abil üles kõik oma lavakarakterid. „See sai 
alguse ühest fotoprojekti ideest ja sellel on üsna 
konkreetne lõpp,“ mõtiskleb Rasmus. Rituaal 
jätkub, kuni rolle jagub, sest iga pildiga kaasneb 
rolliõnn.

Müks ja toi, toi, toi
Individuaalsete rituaalide ja rutiinide kõrval on 
ka tervet truppi kaasavaid tavasid. Üks selline 
on esietenduseelne sõbralik müks jalaga tagu-
mikku. Rituaali teadmata olin ausalt öeldes 

veidi hämmingus, kui seda esimest korda 
nägin. Juhtus see Vanemuise sümfooniaorkestri 
suvekontserdi peaproovi eel Kassitoome orus. 
Omavahel vestlesid tollane projektijuht Heli 
Anni ja draamanäitleja Karol Kuntsel, kellele oli 
toonane suvekontserdi konferansjee roll esma-
kordne. Vestluse vahepeal tõusis projektijuhi põlv 
vastu Karoli istmikku. Ei olnud see mingi isiklik 
tõmme või lähenemine, vaid pikaaegne tradit-
sioon, millega esietenduse eel üksteisele head 
lavaõnne soovitakse.
 „Keegi onu Heino teeb otsa lahti ja siis hakkab 
pihta,“ naerab draamanäitleja Piret Laurimaa, 
kuidas sõbralik rituaal igal esietendusel lahti 
rullub. Nii käiaksegi kõik läbi. See on edu soovi-
mine, teatrivõtmes. „Ja kui sa siis oled see, kes 
seda müksu ei saa, tekivad peas kõhklused, kas 
kõik ikka õnnestub,“ mõtiskleb Laurimaa. See on 
võrreldav umbes sellega, kui näed musta kassi 
enda ees teed ületamas ja sa ei sülita ptüi, ptüi, 
ptüi kolm korda üle õla – isegi kui sa seda usku-
must väga ei usu, jääb ju kripeldama!
 Kolm korda üle õla sülitamise rituaalist on 
ajalooliselt välja kasvanud „toi, toi, toi“ ütlemine. 
Seda öeldes soovitakse üksteisele esietenduseks 
edu. See on nagu sportlasele „murra jalg“ või 
eksamieelne „head põrumist“.
 Isiklikud või massilised – täiustagu rutiinid  
ja rituaalid teatrielu in aeternum!

Kui maiustamine jääb 
vahetult enne pillimängu, 
ohustatakse seeläbi pilli 
tervist ja mängu kvaliteeti.

Ooperikoori artist Grete Oolberg soovib ooperi „Julius Caesar“ esietenduse eel  
Ptolemaiose rolli mängivale Ivo Postile rolliõnne, andes talle väikse müksu jalaga istmikku.
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